
QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2011 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2011

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário-
Adjunto de Receitas da Fazenda Estadual, para responder, até 
ulterior deliberação, pela Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

designar ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA para 
responder, até ulterior deliberação, pela Direção Geral do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

designar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO para responder, até 
ulterior deliberação, pela Presidência do Instituto de Artes do 
Pará, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

designar THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES para responder, 
até ulterior deliberação, pela Presidência da Empresa de 
Processamento de Dados do Estado do Pará – PRODEPA, a 
contar de 4 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

designar o CEL QOBM LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA 
para responder, interinamente, pelo Corpo de Bombeiros  Militar 
do Pará, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 3º, inciso II, da Lei nº. 7.056, 
de 19 de novembro de 2007, JOÃO BATISTA VITAL DE CASTRO 
do cargo de Secretário-Adjunto, com lotação na Secretaria de 
Estado de Comunicação, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 3º, inciso II, da Lei n.º 7.056, de 19 
de novembro de 2007, SIMONE CRISTINA ARRIFANO ROMERO para 
exercer o cargo de Secretário-Adjunto, com lotação na Secretaria de 
Estado de Comunicação, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

designar LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA para 
responder, até ulterior deliberação, pela Presidência do Instituto 
de Metrologia do Pará, a contar de 1º de  janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 4 DE JANEIRO DE 2010
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, bem como o disposto 
no art. 21, caput, art 91, inciso IX, e o art. 135, inciso XII, este 
sob os efeitos da ADIN nº 1.281-9 (Acórdão DJU 23/06/95) da 

Constituição Estadual, e
Considerando o descumprimento ao disposto no art. 20, inciso 
II, do Estatuto da Companhia de Habitação do Pará – COHAB, 
expedido nos termos da Lei Estadual nº 3. 282, de 13 de abril 
de 2005,

R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito o DECRETO datado de 30 de 
dezembro de 2010, publicado no D.O.E. nº 31.822, de 31 de 
dezembro de 2010, que dispensou SUELY CRISTINA YASSUE 
SAWAKI MOUTA PINHEIRO da Presidência da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194309

PORTARIA Nº001/2011-PGE.G., DE 03 DE 
JANEIRO DE 2011

Designar o servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, identidade 
funcional 55589380/1, ocupante do cargo de Motorista, para 
responder pela Assessoria do servidor José Reinaldo Alves 
Gomes, por motivo de férias no período 03.01 a 01.02.2011.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº002/2011-PGE.G., DE 03 DE 
JANEIRO DE 2011

Designar a servidora Sílvia Helena Contente Stilianidi, 
identidade funcional 5106311/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Nível Superior, para responder pela Secretaria da 
Procuradoria Consultiva, no período 03.01 a 02.02.2011, por 
motivo de férias da titular Kátia Maria Bezerra Cavalcante.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº003/2011-PGE.G., DE 03 DE 
JANEIRO DE 2011

Designar o servidor Juraci Neri Castro Filho, identidade 
funcional 5139201/1, ocupante do cargo de Motorista, para 
substituir o servidor Alberto Vieira de Miranda Filho, na função 
Gratificada de Atividade de Motorista (GAM), por motivo de 
férias, no período 03.01 a 01.02.2011.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº004/2011-PGE.G., DE 03 DE 
JANEIRO DE 2011

CONCEDER 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde 
à servidora Vera Lúcia de Souza Estácio, identidade funcional 
nº3275043/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
no período de 06.12.2010 a 10.12.2010, de acordo com o 
Laudo Médico nº 105338A/1 da SEAD.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº005/2011-PGE.G., DE 03 DE 
JANEIRO DE 2011

CONCEDER 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde à servidora Vera Lúcia de Souza Estácio, identidade 
funcional nº3275043/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, no período de 20.12.2010 a 03.01.2011, de 
acordo com o Laudo Médico nº 105339A/1 da SEAD.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº006/2011-PGE.G., DE 03 DE 
JANEIRO DE 2011

CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença para tratamento de 
saúde do servidor Manoel Célio Prazeres da Costa, identidade 
funcional nº 46582/1, ocupante do cargo de Procurador Fiscal, 
no período de 24.11.2010 a 22.01.2011, de acordo com o 
Laudo Médico da SEAD.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador Geral do Estado

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194216
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 194109

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/12/2010
Vigência: 31/12/2010 a 30/04/2011
Justificativa: PARA CONCLUSÃO DA EXECUÇÃO DO PLANO DE 
TRABALHO

Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Convenio: 212010
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: FUNDAÇÃO NACIOANAL DE CULTURA 
NEGRA E MISCIGENAÇOES
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Nome do Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194222

PORTARIA Nº 001/2011 – ARCON-PA/CAF
  BELÉM (PA), 03 DE JANEIRO 2011.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
n.º.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando ainda os 
termos da CI nº. 179/2010-ARCON-PA/GTE, de 30 de dezembro 
de 2010;
RESOLVE
I - SUSPENDER as férias da servidora DOMINGAS MARIA 
ATAIDE BARRA, matrícula n°. 5796926/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Regulação de Serviços Públicos N/II, lotado no 
GTE, referente ao exercício de 2009/2010, autorizada através 
da Portaria nº. 680/2010-ARCON-PA de 26 de outubro de 2010, 
publicada no DOE edição n° 31.783 de 03 de novembro de 
2010.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 03 DE JANEIRO 2011.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 003/2011 - ARCON-PA/CAF
BELÉM (PA), 04 DE JANEIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-Pa, no uso das atribuições 
legais e, considerando o disposto no art. 31 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa 
nº 001, de 31/03/2003 e alterações ocorridas pela Instrução 
Normativa N° 001/2005 de 27/05/2005, e ainda
Considerando a solicitação constante do Ofício Nº 01/2011 – 
SCCG, de 03/01/2011;
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria n° 429/2006 de 28.06.2006, publicada 
no D.O.E n° 30.713 de 29.06.2006, que cedeu o servidor 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES, matrícula 55586267/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Regulação de Serviços 
Públicos III, para o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 
8ª REGIÃO-TRT com ônus para o órgão de destino, a partir de 
28/06/2006.
II – CEDER, o servidor THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES, 
matrícula 55586267/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos III, para a GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ, com ônus para o órgão de destino, a partir 
de 01/01/2011 até ulterior deliberação,
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ARCON, 04 DE JANEIRO DE 
2011.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194509

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 04/01/2011
Valor: 29.010,00
Vigência: 04/01/2011 a 15/11/2011
Justificativa: As partes de comum acordo e na melhor forma 
de direito, resolvem celebrar o presente termo aditivo, 
considerando o estabelecido na Convenção Coletiva de Trabalho 
– 2010/2011 – do sindicato das categorias, visando reajustar o 
valor do instrumento original, com efeitos retroativos a contar 
de 15 de outubro de 2010.
Contrato: 18-09
Exercício: 11
Orçamento:


